
 Obecné  zastupiteľstvo obce Košická  Belá

Zápisnica  z  4. zasadania Obecného zastupiteľstva v Košickej Belej
konaného dňa 31. augusta 2023

Prítomní:
Starosta obce:  Ing. Jozef Petkač 
Poslanci:  Ing. Jozef  Bačko, Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,

 Bc. Michal Rzuhovský, Štefan Plichta
Ďalší prítomní:   Ing. Terézia Gregorovičová 
Prítomní občania:        viď prezenčná listina

Program zasadania:
1. Otvorenie (overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť )
2. Schválenie programu
3. Voľba hlavného kontrolóra
4. Čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu – návrh
5. VZN č. 1/2023 o určení spádovej Materskej školy  pre povinné predprimárne vzdelávanie
     detí –návrh 
6. Záver

K bodu 1
Starosta  obce  privítal  prítomných.  Konštatoval,  že  obecné  zastupiteľstvo  je

uznášaniaschopné. Určil  overovateľov  zápisnice – Gabriela Daniela a Michala Rzuhovského,
zapisovateľku – Ing. Ivetu Kišidayovú . 
Starosta dal schváliť návrh na uznesenie:Obecné zastupiteľstvo v Košickej Belej
a,  berie na vedomie overovateľov  zápisnice:  Gabriel Daniel, Bc. Michal Rzuhovský
zapisovateľa:  Ing. Iveta Kišidayová;
b, konštatuje
že je uznášaniaschopné.

Hlasovanie:
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

                     Bc. Michal   Rzuhovský,  Štefan Plichta
PROTI    : 0                 ZDRŽAL SA     : 0  

K  bodu  2
Starosta  obce  predložil  na  schválenie  návrh  programu  4.  zasadnutia obecného

zastupiteľstva (ďalej len “OZ”) a požiadal poslancov o predloženie návrhov na doplnenie bodov
programu zasadnutia. Nikto z prítomných   o doplnenie programu nežiadal.  

Starosta dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá 
schvaľuje  program 4. zasadania OZ  obce Košická Belá, konaného dňa 31.08.2023.   
1) Otvorenie ( overovatelia, zapisovateľ, uznášaniaschopnosť )                                                         
2) Schválenie návrhu programu OZ                                                                                                    
3) Voľba hlavného kontrolóra obce                                                                                                     
4) Čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu - návrh
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5) VZN č. 1/2023 o určení spádovej Materskej školy  pre povinné predprimárne vzdelávanie detí
–    návrh 
6) Záver

Hlasovanie:
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

                     Bc. Michal   Rzuhovský,  Štefan Plichta
PROTI    : 0                 ZDRŽAL SA     : 0  

K  bodu  3
Starosta obce oboznámil prítomných, že pracovný pomer hlavného kontrolóra obce skončil

dňa 14.05.2023. Na minulom zasadnutí boli schválené  podmienky a všetky náležitosti ohľadom
výberové konanie hlavného kontrolóra obce.
Následne bolo vypísané výberové konanie na túto pozíciu, ktoré bolo zverejnené na web stránke
obce a úradnej tabuli v obci.  Následne sa zišla komisia, ktorá skontrolovala doručené žiadosti a
predpísané prilohy. Táto komisia  urobila  správu  o príprave voľby hlavného kontrolóra obce a
zápis  –  zoznam kandidátov,  ktorí  splnili  stanovené podmienky na voľbu hlavného kontrolóra
obce. Vyhovel 1 kandidát, ale aj tak sa musia uskutočniť voľby.
 
Voľby budú pozostávať  zo schválenia komisie na voľbu hl. kontrolóra . 
Zvolený predseda, prednesie postup voľby hl. kontrolóra.
Prečítanie zápisnice z otvárania obálok kandidátov na funkciu HK
Prezentácia uchádzačov na post hlavného kontrolóra obce.
Samotná voľba HK 
Zhotovenie zápisnice z voľby HK schválenou  komisiou
Predseda volebnej komisie oboznámi prítomných o výsledku volieb
Schválenie platu hl. kontrolóra v zmysle zákona. Vzhľadom k tomu, že hl. kontrolór v obci je len
na čiastočný úväzok 13%, musí OZ schváliť, že môže vykonávať aj inú zárobkovú činnosť.
 
Starosta dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá: 

A . s c h v a ľ u j e
Komisiu na vykonanie tajného hlasovania voľby hlavného kontrolóra obce Košická Belá 
v zložení:   
a) predseda volebnej komisie: Ing. Jozef  Bačko
b) členovia volebnej komisie:  Gabriel Daniel, Bc. Michal Rzuhovský

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

                     Bc. Michal   Rzuhovský,  Štefan Plichta
PROTI    : 0                 ZDRŽAL SA     : 0  

B.   p o v e r u j e

volebnú komisiu vykonaním volieb na pozíciu hlavného kontrolóra obce 

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI   : 0                  ZDRŽAL SA     : 0  
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C.   s c h v a ľ u j e 
postup voľby hlavného kontrolóra - prednesený predsedom volebnej komisie.

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

D.    b e r i e   n a   v e d o m i e 

správu komisie o príprave voľby hlavného kontrolóra obce a zápis – zoznam kandidátov, ktorí
splnili stanovené podmienky na voľbu hlavného kontrolóra obce 

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

E.   k o n š t a t u j e ,   ž e 

voľby hlavného kontrolóra obce sa osobne zúčastnil 1 kandidát, a to :
Ing. Terézia Gregorovičová, ktorá splnila podmienky pre voľbu hlavného kontrolóra obce

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

F.   b e r i e   n a   v e d o m i e

zápisnicu a výsledky volieb hlavného kontrolóra v súlade s § 18a ods. 3 a ods. 5 zákona 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

G.   k o n š t a t u j e,

že za hlavného kontrolóra obce Košická Belá bola zvolená:  Ing. Terézia Gregorovičová

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  
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H.   s c h v a ľ u j e,

v zmysle § 18c ods. 1, písm. d) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších pred-
pisov, v nadväznosti na uznesenie OZ 3/2023-3 zo dňa 22.06.2023 /0,13 úväzok/. Mesačný plat
hlavného kontrolóra Obce Košická Belá vo výške 217 € (priemerná mzda národného hospodárstva
za rok 2022 vo výške  1304 € x koeficient obce od 501 – 1000 obyvateľov 1,28 x pracovný úvä-
zok 0,13).

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0                     ZDRŽAL SA     : 0  

I.    b e r i e   n a   v e d o m i e,

že plat hlavného kontrolóra Obce Košická Belá sa upraví osobitným dekrétom každý nasledujúci
kalendárny rok pri zmene priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vy-
číslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny
rok zamestnávateľ v súlade s § 18c ods. 1 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení neskorších
predpisov.

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

J.    o d p o r ú č a

starostovi  obce   uzavrieť   s  hlavným  kontrolórom  obce  pracovnú  zmluvu  s  dňom  nástupu
01. septembra  2023 v súlade s § 18a ods. 5 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov.

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

 
K.   s ú h l a s í

s výkonom inej zárobkovej činnosti hlavného kontrolóra obce Košická Belá.

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

K  bodu  4
Starosta obce oboznámil prítomných s tým, že na rezervnom fonde máme 199 949,32 €.

Tieto finančné prostriedky  sa nám zvýšili aj z minulého roka, kedy sme ich nevyčerpali v celom
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rozsahu. Chceme ich  použiť na ukončenie prác: časť z nich bude slúžiť na úhradu faktúry na
Námestie KB I. etapa,   Námestia pod kostolom II. etapa - zastávka a schodisko, rekonštrukcia
chodníka na cintoríne, dažďová kanalizácia na Briežok.

Starosta  obce  dal  schváliť  návrh  na  uznesenie:  Obecné  zastupiteľstvo  obce  Košická  Belá
schvaľuje:     
čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu obce:
A) vo výške         75 000,00 €    Námestie Košická Belá  II. etapa – zastávka a schodisko
B) vo výške         50 000,00 €.   Chodník cintorín
C)  vo výške        14 500,00 €    Dažďová kanalizácia Briežok
D)  vo výške        60 449,32 €    Námestie Košická Belá  I. etapa

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

K  bodu  5
Starosta obce oboznámil  poslancov a prítomných s tým, že  obec musí mať schválené

VZN v ktorom sa určuje, pre ktoré spádové obce bude naša MŠ  pre predprimárne vzdelávanie
detí. Informoval, že vo VZN sú  deti s trvalým pobytom v obci Košická Belá  a Opátka. ( VZN je
zverejnené na web stránke obce v podstránke Samospráva -VZN)

Starosta obce dal schváliť návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo obce Košická Belá:
schvaľuje:
VZN  č.1/2023 o určení spádovej materskej školy  v zriaďovacej pôsobnosti Obce Košická Belá  
pre predprimárne vzdelávanie detí.

Hlasovanie :
ZA                    :  5 - Ing. Jozef Bačko,  Gabriel Daniel, Bc. Nicol Gregorovičová,  

          Bc. Michal   Rzuhovský, Štefan Plichta
PROTI    : 0    ZDRŽAL SA     : 0  

K bodu 6
Starosta obce poďakoval prítomným za účasť.

Zapísal: Ing. Iveta Kišidayová

Overovatelia zápisnice:    

Gabriel Daniel

Bc. Michal Rzuhovský

  Ing. Jozef  Petkač
                                                       starosta  obce
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	a, berie na vedomie overovateľov zápisnice: Gabriel Daniel, Bc. Michal Rzuhovský

